C « Inter clericos sectare meliores. » Fecit Cyprianus quod suadebat. Bonos semper imitabatur. Sic enim scribit Pontius diaconus in Vita ejus: « Et sic per bonorum omnium documenta currrens, dum meliores semper imitatur, etiam ipse se fecit imitandum. » Ennodius, lib. V, epist. 20: « Totum te studia honesta suscipiant. Festina ut ad messem patriam venias, linguam lectionis sarculo, mores bonorum imitatione purgando. » Horatius, lib. I, epist. 48:

Inter multa leges et percunctabere doctos,
Qua ratione queas traducere leniter ævum

Tacitus laudat Agricolam quod studeret *discere a peritis, sequi optimos*.

(39) *Cohærentem*. Hæc emendatio, quam inventa in tribus antiquis codicibus et in antiquis editionibus, mihi videtur certa. Et tamen omnes sere libri veteres præferunt *cohæredem*. Hæc discrepantia orta hinc est quod in quadam veteri libro, ut in Victorino, scriptum erat *cohærentem* et supra lineam vel *cohæredem*. Id sœpe evenisse in exemplaribus antiquis Operum sancti Cypriani jam observatum a nobis est.

(40) *Cain non ingreditur*. Hanc lectionem, quam habent tres libri veteres, puto esse optimam; aliam vero, quæ habet *redit*, falsam. Cain enim, qui natus est postquam parentes ejus ejecti fuerant e paradiso, non potest dici non redisse in paradium, cum in illo nunquam fuerit. Itaque non dubitavi quin lectio horum librorum præferenda sit.

(41) *Gratia ejus*. Ita multi libri veteres. Alii habent *Gratias ejus et indulgentias*.

EPISTOLA AD FORTUNATUM

DE EXHORTATIONE MARTYRII¹ (1)

PRÆFATIO

I. Desiderasti, Fortunate charissime, ut, quoniam persecutionum et pressurarum pondus incumbat, et in fine atque in consummatione² mundi Antichristi tempus infestum appropinquare jam (2) cœpit, ad præparandas³ et corroborandas fratrum mentes de divinis Scripturis hortamenta componerem, quibus milites Christi ad cœlestes et spirituale certamen animarem. Obtemperandum fuit desiderio tuo tam necessario, ut, quantum sufficit mediocritas nostra auxilio divine inspirationis instructa, quasi arma ac munimenta quædam pugnaturis fratibus de præceptis Dominicis promotor. Parum est enim quod Dei plebem **653** classico nostræ vocis erigimus, nisi credentium fidem et dicatam Deo devotamque virtutem divina lectione firmemus.

II. Quid autem potius aut majus curæ nostræ ac sollicitudini congruit, quam ut commissum nobis divinitus populum exercitum et in castris cœlestibus

A constitutum adversus diaboli tela et jacula exhortationibus assiduis præparemus⁴? Neque enim idoneus potest esse miles ad bellum qui non exercitatus prius in campo fuerit, aut qui⁵ agonisticam coronam quærerit adipisci in stadio coronabitur, nisi usum et peritiam virium ante meditetur. Adversarius vetus est et hostis antiquus cum quo prælium gerimus⁶; sex millia annorum jam pene complentur ex quo hominem diabolus impugnat. Omnia genera tentandi et artes atque insidias dejiciendi usu ipso vetustatis edidicit. Si imparatum invenerit militem (2) Christi, si rudem, si non sollicitum⁷ ac toto corde vigilantem, circumvenit nescium, fallit incautum, decipit imperitum⁸. Si vero quis Dominica præcepta custodiens et fortiter B Christo adhaerens⁹ (3) contra eum steterit, vincatur necesse est, quia Christus, quem confitetur, invictus est.

III. Ac, ne in longum sermonem meum extende-

Variae lectiones.

¹ De bono martyrii. Lege in pace, frater charissime, hisque temporibus nostra tempora conferens, tacitus ingemisce NC. 2. ² In finem et consummationem Bod. 1, 4. ³ Ad præparandas fratrum Voss. 1. ⁴ Quam commissum, etc., præparare Ebor. Lam. Lin. NC. Voss. 1, 2. ⁵ Aut quis Bod. 1. ⁶ Bellum gerimus Lin. gerimus Bod. 1. ⁷ Si non sollicito Ar. Lam. Ebor. Ver. Voss. 3. ⁸ Decipit imparatum Lam. NC. 1. Ebor. MR. ⁹ Christi vestigiis adhaerens Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

(1) Quamvis dubitari non possit quin hic liber sit sancti Cypriani, cui adscribitur in omnibus antiquis codicibus et editionibus, vetus tamen error qui irrepsit in antiquas editiones Epistolarum sancti Hieronymi, persuasit Mariano Victorio, ut observavit etiam Baronius, illum esse sancti Hilarii, episcopi Pictaviensis, argumento etiè sumpto ex stylo; cum tamen alii contendant stylum auctoris istius libri congruere cum stylo Cypriani, non congruere cum stylo Hilarii. Pravam lectionem quæ irrepsérat in Epistolas Hieronymi sustulit diligentia virorum clarissimorum domini Petri Constant et domini Joannis Martiansay, monachorum ordinis sancti Benedicti, qui testantur veram ac genuinam lectionem quæ in nova Operum sancti Hieronymi editione habetur extare in omnibus codicibus manuscriptis, nullo excepto. Unde autem ortus sit hic error divinare conatus est Latinus Latinius, et puto divinasse. Conjecit enim vir doctissimus scriptum fuisse in margine cujusdam libri ad *Fortunatum*, ut haec nota responderet nomini Cypriani, idque postea in contextum temere relatum et non suo loco positum. Esse autem Cypriani hinc etiam, præter alia argumenta, probatur, quod Hincmarus archiepiscopus Remensis, ut in margine observavit Sirmondus, in libro de *Prædestinatione* pag. 73, refert ex Cypriano locum quendam ex libro II *Paralipomenon*, qui exstat in capite octavo

C hujus operis Cyprianici. Quod autem Pearsonius in *Annalibus Cyprianicis* contendit illud non esse Cypriani, sed auctoris Cypriano junioris, ei non possum assentiri, cum nullas bonas rationes afferat pro asserenda illa sua opinione. Falsus est autem Pamelius scribens primam libri istius editionem deberi Rembolto. Habetur enim in editione Spirensi, ut recte monuerunt Angli, et in veteri Veneta. (PRÆFATIO, titulus iste et sequens, CAPITULA LIBRI SEQUENTIS, desumuntur ex editione Oxoniensi, in qua tamen nihil reperitur ut undenam accipiatur innocentia. END.)

(2) Quamvis non constituerim reddere rationem omnium mutationum a me factarum in Operibus sancti Cypriani, putavi tamen reddere me debere in hoc loco, licet res sit exigui momenti, ne quia putare possit me vocem *jam* studio contradicendi posuisse pro *nunc*. Feci ergo quia omnes libri veteres et omnes veteres editiones exhibent hanc lectionem.

(2^o) *Imparatum militem*. Petronius : *Parata miles arma non habui*.

D (3) *Christo adhaerens*. Haec lectio constans est in omnibus antiquis editionibus et in omnibus antiquis libris tam nostris quam Anglicanis. Quare miror Anglos editionem Pamelii, quæ bona non est, retinuisse, contra veterum librorum et editionum fidem.

rem, frater charissime, et audientem vel legentem stylis latioris copia fatigarem, compendium feci; ut, propositis titulis, quos quis¹⁰ et nosse debeat et tenere, capitula Dominica subnecterem et id quod proposueram divinæ lectionis auctoritate solidarem, ut non tam tractatum meum videar tibi mississe quam materiam tractantibus præbuisse. Quæ res in usum singulis proficit utilitate majore. Nam, si confectam et paratam jam vestem¹¹ darem, vestis esset mea, qua alius uteretur, et forsitan non pro habitudine statuæ¹² et corporis res alteri facta minus congruens haberetur. Nunc vero de agno per quem redempti ac vivificati sumus, lanam ipsam et purpuram misi; quam cum acceperis, tunicam tibi pro voluntate conficies, et plus ut in¹³ Domestica tua atque in propria veste lætaberis, et cæteris quoque ut conficeret et ipsi pro arbitrio suo possint quod misimus exhibebis, ut, vetere illa nuditate contexta, perferant omnes indumenta Christi, cœlestis gratiæ sanctificatione vestiti.

IV. Nec non et illud consilium, frater charissime, **654** utile et salubre prospexi, in exhortatione tam necessaria quæ martyres faciat, ampu-

Atandas esse verborum nostrorum moras et tarditates, atque ambages sermonis humani subtrahendas. ponenda sola illa quæ Deus loquitur, quibus servos suos ad martyrium Christus hortatur. Præcepta ipsa divina velut arma pugnantibus suggesta sunt. Illa sint militaris tubæ hortamenta, illa pugnantibus classica. Inde aures erigantur, inde instruantur mentes, inde et animi et corporis vires ad omnem passionis tolerantiam roborentur. Nos tantum qui, Domino permittente, primum baptisma credentibus dedimus, ad aliud quoque singulos præparemus, insinuantes et docentes¹⁴ hoc esse baptisma in gratia majus (4), in potestate sublimius, in honore pretiosius, baptisma in quo angeli baptizant, baptisma¹⁵ in quo Deus et Christus ejus exultant, baptisma post quod nemo jam peccat, baptisma quod fidei nostri incrementa consummat, baptisma quod nos de mundo recedentes statim Deo copulat. In aquæ baptismo accipitur peccatorum remissa, in sanguinis baptismo corona virtutum. Amplexenda res est et optanda et omnibus postulationum nostrorum precibus expetenda, ut qui servi Dei sumus¹⁶, simus et amici.

CAPITULA LIBRI SEQUENTIS

I. In exhortandis itaque ac præparandis¹⁷ fratribus nostris, et virtutis ac fidei firmitate ad præconium Dominicæ confessionis atque ad prælrium persecutionis et passionis armandis¹⁸, primo in loco dicendum est idola deos non esse, quæ homo sibi facit. Neque enim quæ flunt factore suo et fabricatore majora sunt, aut protegere et servare quemquam possunt quæ ipsa de templis suis pereunt, nisi ab homine serventur. Sed nec elementa (5) colenda esse quæ homini, secundum dispositionem et præceptum Dei, serviant¹⁹.

II. Destructis idolis, et elementorum ratione monstrata²⁰, ostendendum Deum solum colendum esse.

III. Tunc addendum quæ comminatio Dei sit adversus eos qui idolis sacrificant²¹.

IV. Præterea docendum non facile ignoscere Deum idololatris.

655 V. Et quod sic idolatriæ indignetur Deus, ut præceperit etiam eos interfici qui sacrificare et servire idolis suaserint.

CVI. Subjungendum post hæc, quod, redempti ac vivificati Christi sanguine, nihil Christo præponere debeamus, quia nec ille quicquam nobis præposuerit, et ille²² propter nos mala bonis prætulerit, paupertatem divitiis, servitutem dominationi, mortem immortalitatì; nos contra in passionibus nostris paupertati sæculari paradisi divitias et delicias præferamus²³, dominatum et regnum æternum temporariæ servituti, immortalitatem morti, Deum et Christum diabolo et antichristo.

VIII. Insinuandum quoque ne, erepti de fauibus diaboli et de laqueis sæculi liberati, si in angustiis et pressuris esse²⁴ cœperint, regredi denuo ad sæcum velint et perdant quod evaserint.

VIII. Insistendum potius esse et perseverandum in fide et virtute²⁵ et cœlestis ac spiritualis gratiæ consummatione, ut ad palmam et coronam possit perveniri.

656 IX. Ad hoc enim pressuras et persecutions fieri ut probemur.

X. Nec timendas esse injurias et poenas (6) per-

Variæ lectiones.

¹⁰ Quos quisquis Bod. 1, 3. ¹¹ Vestem missem Ver. ¹² Habitū statuæ Voss. 1, 3. ¹³ Et plus in Bod. 3. 4. ¹⁴ Præparamus instruentes Ver. ¹⁵ Baptisma passionis in quo Deus et Christus ejus exultant Lam. Ebor. NC. 1. ¹⁶ Servi Dei fulimus Ver. Ben. Bod. 1, 2, 3, 4. MR. ¹⁷ Parandis Ver. repandis Voss. 3. ¹⁸ Persecutionis armandis Ar. 1. NC. Lam. Ebor. ¹⁹ Serviant ei Ar. ²⁰ Prostrata Ar. Ben. ²¹ Serviant Voss. 3. ²² Et hic Lin. ²³ Proponamus. Ver. ²⁴ Liberati, in angustiis et pressuris esse cum Bod. 3, 4. ²⁵ Fide et veritate Vat.

Steph. Baluzii notæ.

(4) *Baptisma majus*, id est baptisma sanguinis, quod explicatur paulo post.

(5) *Elementa*. Quinque libri veteres et editio Anglicana addunt *vice deorum*. Quod etiam mox habe-

tur in initio primi capituli.

(6) *Injurias et poenas*. Codex Gratianopolitanus *injurias et pugnas*. Sic etiam codex sancti Arnulphi.

secutionum, quia major est Dominus ad protegen-
dum, quam diabolus ad impugnandum.

XI. Ac, ne expavescat quis et conturbetur ad
pressuras et persecutions quas patimur in isto
mundo, probandum ante prædictum esse²⁶ quod
nos mundus odio habiturus esset, et quod perse-
cutions adversum nos excitaret, ut ex hoc²⁷ ipso
quod hæc fiant manifesta sit fides divinæ pollici-
tationis in mercedibus et præmiis postmodum se-

caturis, nec novum quid accidat Christianis, quando
A ab initio mundi boni laboraverint, et oppressi atque
occisi sint ab injustis.

XII. In novissima parte ponendum est quæ spes
et quæ merces maneat justos et martyres post con-
flictiones hujus temporis et passiones, et quod
plus accepturi simus in passionis remuneratione
quam quod hic sustinemus in ipsa passione.

DE EXHORTATIONE MARTYRII

CAP. I. — *Quod idola (7) dii non sint, et quod nec
elementa vice deorum colenda sint.*

Ostenditur in Psalmo CLIII: « Idola gentium ar-
gentum et aurum, opera²⁸ manuum hominum. Os
habent et non loquuntur, oculos habent et non vi-
dent, aures habent et non audiunt²⁹. Neque enim
est spiritus in ore ipsorum. Similes illis fiant³⁰ qui
faciunt ea³¹. » Item in Sapientia Salomonis: « Om-
nia idola nationum æstimaverunt deos; quibus neque
oculorum usus est ad videndum, neque nares ad
percipiendum spiritum³², neque aures ad audiendam,
neque digiti in manibus ad tractandum, sed
et pedes eorum pigri ad ambulandum. Homo enim
fecit illos, et qui spiritum mutuatus est finxit illos³³.
Nemo autem sibi similem homo poterit deum fin-
gere: cum sit enim mortalis, mortuum singit ma-
nibus iniquis. Melior est autem ipse iis quos colit,

B quoniam ipse quidem vixit, illi autem nunquam³⁴
(*Sap.*, xv, 15-17). Etenim Exodo: « Non facies tibi
idolum nec cujusquam similitudinem » (*Exod.*,
xx, 4). Item apud Salomonem de elementis: « Ne-
que opera attendentes agnoverunt quis esset artifex,
sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aerem,
aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut so-
lem aut lunam (8) deos putaverunt. Quorū si
propter speciem hoc æstimaverunt, sciant quanto
iis Dominus sit speciosior. Aut si virtutes et opera
eorum mirati sunt, intelligent ab ipsis quoniam
qui hæc constituit fortia fortior est illis »³⁵. (*Sap.*,
xiii, 1-4).

657 CAP. II. — *Quod Deus solus (9) colendus sit.*

Sicut scriptum est³⁶: « Dominum Deum tuum
adorabis, et illi soli servies » (*Deut.*, vi, 13). Item
in Exodo: « Non erunt tibi dii alii absque me »

Variæ lectiones.

²⁶ Probatum jam et prædictum *Bod.* 4. ²⁷ Et hoc *Voss.* 3. ²⁸ Opus *Lam. Ebor.* *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Lin. NC.* 1, 2.
Ver. ²⁹ Audiunt, nares habent et non odorabunt, manus habent et non palpabunt, non clamabunt in gurgite
suo *Lin.* ³⁰ Illis sint *Ben. Ver. Lam. Ebor.* sunt *Voss.* 2. ³¹ Faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis *Bod.* 3.
³² Accipiendo spiritum *Bod.* 4. ³³ Is finxit illos *Voss.* ³⁴ Hæc constituit, fortior est illis *Bod.* 4, 2, 4.
³⁵ Scriptum est in Deuteronomio *Oxon. Lam. Ebor. Lin. Voss.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4.

Steph. Baluzii notæ.

(7) *Quod idola.* Multum peccaverunt Angli in
hoc loco et in initiis omnium capitulorum hujus
libri et eorum quæ sunt ad Quirinum. Posuerunt
enim in margine capitula quorum postea probatio-
nes ex Scriptura afferit Cyprianus. Ea vero quis
divinare posset esse Cypriani, cum illi semper appo-
nere soleant in margine summaria earum rerum
quæ sunt in contextu; summaria vero ipsum sint,
non Cypriani nec veterum librariorum? Adde quod
ineptum, ut mihi videtur, initium istius libri posue-
runt, incipientes a verbo *Ostenditur*. Proclive esset
interrogare quid hoc loco significet vox *Ostenditur*,
qua debet referri ad aliquid antecedens. Nos repro-
sumus summaria capitum in contextu, uti par erat,
existimantes explodendam esse hanc novitatem,
retinendam esse antiquitatem. Hæc enim sum-
maria sunt potius theses, ad quarum probatio-
nem Cyprianus adducit testimonia sequentia
ex sacra Scriptura. Ideoque in quibusdam libris anti-
quis hæc summaria scripta sunt majusculis charac-
teribus.

(8) *Aut lunam.* Pamelius adjecit rectores orbis
terrarum ex fide duorum veterum librorum, et quia
sic legitur in capite xiii libri *Sapientia* et apud ip-

D sum Cyprianum lib. iii *Testimoniorum*, cap 29, ubi
idem locus refertur. At ego, cum illa non invener-
rim in ulla eorum veterum exemplarium quibus
utor, desint autem in omnibus editionibus Pameliana
antiquioribus, ea sustuli ab hoc loco.

(9) *Quod Deus solus.* Tria sunt initia istius capi-
tis in antiquis exemplis ribus. Quædam enim ha-
bent: *Quod Deus solus sit.* In *Exodo*: *Non erunt.*
Alia vero: *Quod Deus solus colendus sit.* In *Exodo*:
Dominum Deum tuum. Alia denique: *Quod Deus col-
endus est, sicut scriptum est. Deum tuum adorabis.*
Atque ego hanc postremam lectionem amplexus
sum, quia nititur auctoritate veterum exemplarium.
Sane si locorum sacrae Scripturæ quæ istic
referuntur habenda esset ratio, dubium non
esset quin retinenda fuerit emendatio posteriorum
editorum. Interdum quippe veteres scriptores per
lapsum memorie loco sacre Scripturæ laulant ex
aliis locis, quam iis ubi vere habentur, nec ea licet
emendare absque auctoritate veterum librorum, ut
exemplis ostendemus in notis ad librum anonymum
de *Rebaptismate*. Itaque securius visum est retinere
lectionem manuscriptorum.

(Exod., vi, 13). Item illic³⁶ : « Vide, videte quia ego sum³⁷, et non est Deus præter me. Ego interrimam³⁸ et vivere faciam, percutiam et ego sanabo, et non est qui eripiat de manibus meis³⁹ » (Deut., xxxii, 39). Item in Apocalypsi : « Et vidi alium angelum volantem in medio cœlo, habentem Evangelium æternum, ut annuntiaret super terram et super omnes nationes⁴⁰ et tribus et linguas et populos, dicentem voce magna : « Metuite potius Deum⁴¹ (10), et date illi claritatem, quoniam venit hora judicij ejus; et adorate eum qui fecit cœlum et terram et mare et omnia quæ in eis sunt » (Apoc. xvi, 6, 7). Sic et Dominus in Evangelio commemo rationem facit primi et secundi præcepti dicens : « Audi, Israel : Dominus Deus tuus Deus unus est; » et : « Diliges Dominum tuum de toto corde tuo et de tota anima tua et de tota virtute tua. Hoc primum, et secundum simile huic : Diliges proximum tuum⁴² tanquam te. In his duobus præceptis tota lex pendet et prophetae » (Malth., xxii, 39, 48). Et iterum : « Haec est autem vita æterna, ut cognoscant te solum et verum Deum et quem misisti Jesum Christum » (Joan., xvii, 3).

CAP. III. — Quæ comminatio Dei sit adversus eos qui idolis sacrificant.

In Exodo⁴³ : « Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli » (Exod., xxii, 19). Item in Deuteronomio : « Sacrificaverunt dæmoniis, et non Deo » (Deut., xxxii, 17). Item apud Isaiam : « Adoraverunt eos quos fecerunt digitii eorum, et curvatus est homo, et humiliatus est vir, et non laxabo illis⁴⁴, (Isa., ii, 8 et 9). Et iterum : « Illis fudistis libamina, et illis imposuistis sacrificia. Super hæc ergo non indignabor, dicit Dominus » (Isa., lvii, 6) ? Item apud Jeremiam : « Nolite ambulare post deos alienos ut serviatis eis, et ne adoraveritis eos, et ne incitetis me in operibus manuum vestrarum ad disperdendos⁴⁵ vos » (Jerem., xxv, 6). Item in Apocalypsi : « Si quis adorat⁴⁶ bestiam et imaginem ejus, et accipit⁴⁷ notam **658** in fronte sua aut in manu, bibet et ipse de vino iræ Dei mixto in poculo iræ ejus, et punietur igne et sulphure sub oculis sanctorum angelorum et sub oculis Agni; et fumus de tormentis eorum in secula seculorum ascendet; nec habebunt requiem die ac nocte quicumque adorant bestiam et imaginem ejus » (Apoc., xv, 9-11).

Variæ lectiones.

³⁶ Item in Deuteronomio *Oxon. Voss. Lam. Lin. NC. I. Bod. 1. 2, 3, 4. Optime.* ³⁷ Ego sum Dominus *Lam. Ebor. NC. I. Bod. 2.* ³⁸ Ego occidam *Bod. 1. 3, 4.* ³⁹ Qui possit eruere de manu mea *Voss. I. 3.* Per omnes nationes *Ben. Ver.* ⁴⁰ Servite potius Domino *Voss. I. Bod. 3. Voss. 3.* ⁴¹ Proximum tibi *Lam. Ebor. NC. I. Lam. Ebor. Bod.* ⁴² Dispergendo oss. 3. ⁴³ Adoraverit *Bod. 1. 3, 4.* ⁴⁴ Accipit *Bod. 1.* ⁴⁵ Aureos et argenteos *Ar. Bod. 2.* ⁴⁶ Dominum derelinquant *Voss. 3.* ⁴⁷ Panis ejus *Bod. 5.* ⁵¹ Alienis *Ar. Lam. Ebor.* ⁵² Orox. addit : Quæres sollicite, et si inveneris certum esse quod dicitur.

Steph. Baluzii notæ.

(10) *Metuite potius.* Ita editio Spirensis. Plerique codices habent *timete.* In quatuor scriptum est : *Audite potius Dominum.* In Beccensi *Videte.*

(10) *Deos aureos.* Quinque libri veteres addunt et argenteos. Vide notas ad librum de *Lapsis.*

(12) *Si audieris in una.* Hic locus referatur a

civitatem igni, et erit sine habitaculo in æternum. Non reædificabitur etiam nunc, ut avertatur Dominus ab indignatione iræ suæ. Et dabit tibi misericordiam et miserebitur tui, et multiplicabit te, si exaudieris vocem Domini Dei tui, et observaveris præcepta ejus (*Deut.*, xiii, 12), Cujus præcepti et vigoris memor Mattathias interfecit eum qui ad aram sacrificaturus accesserat⁵³ (*I Mach.*, ii, 54), Quod si ante adventum Christi circa Deum colendum et idola spernenda⁵⁴ (hæc præcepta servata sunt, quanto magis post adventum Christi servanda sunt; quando ille veniens non verbis tantum nos hortatus sit, sed et factis, post omnes injurias et contumelias passus quoque et cruxifixus, ut nos pati et mori exemplo suo doceret, ut nulla sit homini excusatio pro se non patienti, cum passus sit ille pro nobis; et cum ille passus sit pro alienis peccatis, multo magis pro peccatis suis pati unumquemque debere? Et ideo in Evangelio comminatur et dicit: « Quicunque confessus fuerit me coram hominibus, et ego confitebor eum⁵⁵ coram Patre meo, qui in cœlis est; qui autem negaverit me coram hominibus, et ego negabo eum coram Patre meo, qui in cœlis est » (*Matth.*, x, 31). Item apostolus Paulus: « Si enim commorimur, inquit, et convivemus: si toleramus, et conregnabimus: si negabimus, et ipse negabit nos » (*I Tim.*, ii, 12). Item Joannes: « Qui negat Filium, neque Patrem habet: qui confitetur Filium, et Filium et Patrem habet » (*I Joan.*, ii, 23). Unde nos ad contemptum mortis hortatur Dominus et corroborat dicens: « Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam⁶⁶⁰ autem⁵⁶ non possunt occidere. Magis autem metuite eum qui potest animam et corpus occidere⁵⁷ in gehennam » (*Matth.*, x, 28). Et iterum: « Qui amat animam suam, perdet eam: et qui odit animam suam in isto sæculo, in vitam æternam conservabit illam » (13) (*Joan.*, xii, 25).

CAP. VI. — *Quod redempti et vivificati Christi sanguine, nihil Christo præponere debeamus.*

In Evangelio Dominus loquitur et dicit: « Qui

Variæ lectiones.

⁵¹ Ascenderat Bod. 1. ⁵⁴ Idola sternenda Bod. 1. ⁵⁵ Confitebor in ipso Ar. Voss. 4. ⁵⁶ Et animam Bod. 2. ⁵⁷ Corpus perdere Ar. Lam. Bod. 2. ⁵⁸ Matrem plus quam me dignus Lam. Ebor. NC. 1. ⁵⁹ Et qui diligit filium aut filiam super me non est me dignus Lam. Ebor. Bod. 1, 2, 3, 4. ⁶⁰ Desunt in Impr. ⁶¹ Tollit crucem Bod. 4. ⁶² Non est meus discipulus Ar. ⁶³ Deuteronomio positum est Bod. 3. ⁶⁴ Et mandatum Lam. Ebor. Bod. 2. ⁶⁵ Oves occisionis Ar. NC. 2. Bod. 2. ⁶⁶ In his omnibus supervincimus Ver. Pro eo Lam. Ebor. Bod. 1, 2, 4. ⁶⁷ Empti obirent exemptus Bod. 3, abstractus Spir. Morel. ⁶⁸ Fidem in Deo habere Lin. ⁶⁹ Melius erat Bod. 3. ⁷⁰ Quam obire Ar. Bod. 2. ⁷¹ Silete et state Bod. 1. State fidentes et videte Spir.

Steph. Baluzii notæ.

Gratiano xxiii, q. 5: *Si audieris.* Ubi glossa ait Cyprianum fuisse interrogatum an mali post adventum Domini in hunc mundum morte sint puniendi, et illum respondisse quod sic, quia si ante adventum Christi hoc fiat, ut probatur auctoritate Deuteronomii et exemplo Malachiae, multo potius post adventum Christi hoc fieri debet. Joannes vero de Turrecremata hinc collegit non esse parendum malis qui multitudinem corruptunt. Auctor glossæ non recurrat ad Cyprianum, et ideo erravit in facto. (13) *Conservabit illam.* Duo libri veteres habent

D ⁷² salvabit, alius servabit, alius denique inveniat. (14) Non sit me dignus. Codex Seguerianus, non est meus discipulus.

(15) Occidimur. Editio Morelliana et quilibet liber, veteres mortificamur, et mox occisionis.

(16) Superamus. Codex Veronensis, supervincimus. Vide notas ad Epistolam 28, ubi vox eadem reperitur.

(17) In ejiciendo. Codex Fuxensis educendo, et mox extremo pro solidudine. Hanc ultimam lectionem, prefruerunt tres alii libri veteres.

vos tacebitis » (*Exod.*, xiv, 41). Quod nos admonens in Evangelio suo Dominus, et docens ne ad diabolum rursus et ad sæculum, quibus renuntiavimus et unde evasimus, revertamur, dicit : « Nemo retro attendens et superponens manum suam super aratum, aptus est regno Dei » (*Luc.*, ix, 62). Et iterum : « Et qui in agro est, non convertatur retro »⁷⁴ Memores estote uxoris Loth » (*Luc.*, xxii, 31). Ac, ne quis aliqua vel cupiditate rerum, vel suorum dulcedine retardetur quominus Christum sequatur, addit et dicit : « Qui non renuntiat omnibus quæ sunt ejus »⁷⁵ non potest meus esse discipulus » (*Luc.*, xiv, 33).

CAP. VIII. — *Insistendum esse et perseverandum in fide et virtute, et cœlestis ac spiritalis gratiae consummatione, ut ad palmam et coronam possit perveniri.*

In Paralipomenon : « Dominus vobiscum est, quamdiu et vos »⁷⁶ estis cum ipso. Si autem dereliqueritis eum, derelinquet vos » (*II Par.*, xv, 2). Item apud Ezechielem : « Justitia justi non liberabit eum, in quacumque die exerraverit »⁷⁷, (*Ezech.*, xxxiii, 12). Item in Evangelio Dominus loquitur et dicit : « Qui perseveraverit usque in finem »⁷⁸, hic salvus erit »⁷⁹, (*Matth.*, v, 22). » Et iterum : « Si permanseritis in verbo meo, vere discipuli mei estis, et cognosceritis veritatem, et veritas liberabit vos » (*Joan.*, viii, 34). Præmonens quoque nos paratos somper esse debere, et expeditos in provinciu firmiter stare, addit et dicit : « Sint lumbi vestri præcincti »⁸⁰, et lucernæ ardentes; et vos similes hominibus exspectantibus dominum suum, quando revertatur »⁸¹ a nuptiis ut, cum venerit et pulsaverit, opiant ei. Beati »⁸² servi (18) illi, quos adveniens dominus invenerit vigilantes (*Luc.*, xii, 35). » Item beatus **662** apostolus Paulus, ut fides nostra proficiat et crescat et ad summa perveniat, hortatur dicens : « Nescitis quoniam qui in stadio currunt »⁸³, omnes quidem currunt, unus tamen »⁸⁴ accipit palmarum? Sic currite, ut occupetis »⁸⁵ (19). Et illi quidem ut corrup-

A tibilem coronam accipient, vos autem incorruptam » (*I Cor.*, ix, 24). Et iterum : « Nemo militans Deo obligat se molestiis sæcularibus, ut possit placere ei cui se probavit. Sed et si certaverit quis, non coronabitur, nisi legitime pugnaverit » (*II Tim.* ii, 4). Et iterum : « Oro autem vos, fratres, per misericordiam Dei, ut constituatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, placentem Deo; nec configuremini »⁸⁶ sæculo huic, sed transformamini in renovatione spiritus »⁸⁷, ad probandum quæ sit voluntas Dei bona placens et perfecta » (*Rom.*, xi, 1). Et iterum : « Sumus filii Dei; si autem »⁸⁸ filii, et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi; si quidem compatiamus, ut et commagnificemur »⁸⁹ (*Rom.*, viii, 17). Et in Apocalypsi B eadem loquitur divinæ prædicationis hortatio, dicens ; « Tene »⁹⁰ quod habes, ne alias accipiat coronam tuam » (*Apoc.*, ns, 11). Quod exemplum perseverandi et permanendi designatur in Exodo, ubi Moyses, ad superandum Amalech, qui figuram portabat diaboli, in signo et sacramento crucis »⁹¹ allevabat supinas manus. Nec vincere adversarium potuit, nisi postquam stabilis in signo allevatis jugiter manibus perseveravit. « Et factum est, inquit, cum levabat Moyses manus, prævalebat Israel; ubi autem submiserat manus, invalescebat Amalech, Et accepto »⁹² lapide supposuerunt sub eo, et sedebat super eum. Et Aaron et Ur sustentabant »⁹³ manus ejus hinc et inde; et facte sunt manus Moysi stabiles utque in occasum solis. Et fugavit Jesus (20) Amalech, et omnem populum ejus »⁹⁴. Et dixit Dominus ad Moysen : « Scribe hoc ut sit memoria »⁹⁵ in libro, et da in aures Jesu; quoniam deletione deleam »⁹⁶ memoriam Amalech de sub cœlo (*Exod.*, xvii, 11).

663 CAP. IX. — *Ad hoc pressuras et persecutions fieri, ut probemur.*

In Deuteronomio : « Tentat vos Dominus Deus vester ut sciat si diligitis Dominum Deum vestrum ex toto corde vestro, et ex tota anima vestra, et ex tota virtute vestra » (*Deut.*, xiii, 3). Et iterum

Variæ lectiones.

⁷⁴ Tollere vestimentum suum *Ar. Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1, 2. Ben.* ⁷⁵ Omnis qui possidet *Ar.* ⁷⁶ Quamdiu vos *Bod. 1, 2, 3, 4.* ⁷⁷ Et iniurias iniqui non affligit eum, quacumque die reversus fuerit ab iniuriantibus suis *addit Voss. 1.* ⁷⁸ Usque ad finem *Lin.* ⁷⁹ Salvabitur *Bod. 4.* ⁸⁰ Lumbi vestri accincti *Voss. 4.* ⁸¹ Quando veniat *Lam. Ebor. NC. 4. Bod. 1, 2, 3, 4.* ⁸² Felices *Ar. Bod. 1, 2, 4.* ⁸³ Quoniam hi qui in stadio currunt *Bod. 1.* ⁸⁴ Sed unus *Bod. 1, 3.* ⁸⁵ Ut comprehendat *Bod. Oxon.* : *addit* : Omnis enim qui agonizat in omnibus continens est. ⁸⁶ Hostiam vivam *Bod. 1, 2, 3, 4.* Rationabile ministerium vestrum *Lin. Voss. 1.* Rationabile obsequium vestrum; et nolite configurari *Bod. 4.* ⁸⁷ Renovatione sensus *Bod. 3.* ⁸⁸ Sumus filii, si autem *Bod. 1.* ⁸⁹ Simil glorificemur *Bod. 3.* ⁹⁰ Tene, inquit *Bod. 1, 4.* ⁹¹ In signo crucis *Bod. 1.* ⁹² Invalescebat Amalech. Sed manus Moysi graves erant, et accepto *Ver. et similiter l. 2. ad Quir. c. 21.* ⁹³ Ur supportabant *Voss. NC. 2.* ⁹⁴ Populum ejus in ore gladii *Ver.* ⁹⁵ Memoriale *Ar. Bod. 3.* ⁹⁶ Delebo *Bod. 4.* In sempernatum *Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.*